
1 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

  
  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea trecerii imobilului-teren situat în municipiul Bistrița, str.Zefirului, 
identificat în CF Bistrița nr.85930, din domeniul public al Municipiului Bistriţa în 

domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.02.2021, 
 având în vedere: 

adresele nr.IX27090/09.12.2019 și nr.17247/28.08.2020 ale Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud, înregistrate la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.96743/09.12.2019, respectiv nr.61694/01.09.2020; 

extrasul de carte funciară nr.85930 Bistrița emis de Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Bistrița și planul de amplasament și delimitare a imobilului; 
 Referatul de aprobare nr.9900/08.02.2021 al  Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.9982/08.02.2021 al Direcţiei Patrimoniu și al Direcției 
Administrație Publică Juridic; 

Avizul favorabil nr.28/24.02.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului al municipiului Bistrița nr.69/30.04.2020 
privind aprobarea dezlipirii imobilului-teren proprietate publică a Municipiului Bistriţa 
situat în str. Zefirului, identificat în CF Bistrița nr.85751; 

prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.81/26.08.2020 
privind aprobarea înaintării unei cereri către Consiliul local al municipiului Bistrița, 
de trecere a imobilului-teren, situat în municipiul Bistrița, str. Zefirului, înscris în 
Cartea funciară nr.85930 Bistrița, din domeniul public al municipiului Bistrița în 
domeniul public al județului Bistrița-Năsăud; 
 prevederile art.858 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 în conformitate cu: 
 în temeiul art.129 alin.1 și alin.14, art.139 alin.2, art.196 alin.1 lit.a, art.285 
lit.a, art.286 alin.4, art.294 alin.3 - 7 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1.(1) – Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Bistrița în 

domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud a imobilului-teren în suprafață de 209 
mp, situat în municipiul Bistrița, str. Zefirului, identificat în CF Bistrița nr.85930, 
având datele de identificare cuprinse în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 



2 

            (2) - Transmiterea imobilului prevăzut la alin.1 se face în scopul 
amenajării zonei de spațiu verde, locurilor de parcare, aleilor pietonale și carosabile 
pentru beneficiarii serviciilor sociale și personalul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bistrița – Năsăud, fiind declarat bun de interes public 
județean. 

ART.2.(1) - Predarea-preluarea imobilului teren prevăzut la art.1 alin.1 se 
face pe bază de protocol încheiat între părţi. 
             (2) - Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
protocolul de predare - preluare a imobilului menţionat la art.1 alin.1. 

ART.3. - Imobilul prevăzut la art.1 nu face obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul 
actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care 
reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de Statul Român 
în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini şi nu face 
obiectul vreunui litigiu.  

ART.4. – Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea în 
evidenţele de carte funciară a transferului dreptului de proprietate prevăzut la art.1 
alin.1. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 
Administraţie Publică Juridic va aduce la  îndeplinire  prezenta hotărâre. 

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.2 
din Codul administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi ”pentru". 

ART.7. – Secretarul general, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
 -  Serviciului public municipal  „Direcţia Patrimoniu”; 
 -  Direcției Administrație Publică, Juridic; 
 -  Arhitectului șef al municipiului Bistrița; 
 - Consiliului Județean Bistrița – Năsăud cu sediul în municipiul Bistriţa,  

   Piaţa Petru Rareş nr.1. 
 -  Primarului municipiului Bistriţa; 
 -  Instituţiei Prefectului  - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                BRICI TIBERIUS-DANIEL                    GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr.27 
VM/AI/CTT/ 4 ex. 


